
 
 

Κ.∆.Π. 550/2004   
 

Ο ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΣ 
(ΝΟΜΟΣ 95(Ι) ΤΟΥ 2000) 

 
Γνωστοποίηση µε βάση το Άρθρο 42Γ(4) 

 
Ο Έφορος Φόρου Προστιθέµενης Αξίας, ασκώντας τις εξουσίες που του παρέχει το άρθρο 42Γ(4) του περί Φόρου Προστιθέµενης 
Αξίας Νόµου του 2000, γνωστοποιεί ότι ο ∆ιορθωτικός Πίνακας Ενδοκοινοτικών Παραδόσεων που οφείλει οποιοδήποτε πρόσωπο 
να υποβάλει στον Έφορο Φόρου Προστιθέµενης Αξίας γίνεται στo έντυπο που καθορίζεται µε την παρούσα Γνωστοποίηση. 
 
Η παρούσα Γνωστοποίηση θα τεθεί σε ισχύ από την ηµεροµηνία έναρξης της ισχύος του πιο πάνω Νόµου.  



VIES 3

Για την περίοδο από Αριθµός Εγγραφής ΦΠΑ: CY

Συνολικός 2       Συνολική αξία 3

Α/Α
4 5 6 7 8

ΠΡΟΘ.

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

10 ∆ΗΛΩΣΗ: ∆ηλώνω ότι τα στοιχεία που περιέχονται στο έντυπο αυτό είναι πλήρη και αληθή.

Ονοµατεπώνυµο υπογράφοντος:

Ιδιότητα υπογράφοντος: Αυτοτελώς εργαζόµενος / Συνέταιρος / ∆ιευθυντής / Εξουσιοδοτηµένο πρόσωπο  (διαγράψτε ό,τι δεν εφαρµόζεται)

Υπογραφή: Ηµεροµηνία:

Όνοµα προσώπου για επικοινωνία: Τηλέφωνο:

Ηµεροµηνία εκτύπωσης

τριγωνικών
Τρίµηνο  / Έτος

9

µέχρι

 εγγραφών

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΓΟΡΑΣΤΗ

αριθµός ενδοκοινοτικών
/

συναλλαγών (£)παραδόσεων (£)

∆ΙΟΡΘΩΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ 
ΕΝ∆ΟΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΑΡΑ∆ΟΣΕΩΝ 

ΤΡΙΓΩΝΙΚΩΝ

      Συνολική αξία

ΑΞΙΑ ΣΕ £

ΕΝ∆ΟΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ
ΠΑΡΑ∆ΟΣΕΩΝ

ΧΩΡΑ
ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ

1

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΦΠΑ

Το έντυπο αυτό να υποβληθεί στον Έφορο Φόρου Προστιθέµενης Αξίας, 1471 Λευκωσία
Τηλ.: 22601838 / 22601839,  Φαξ: 22660484
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∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  ΚΥΠΡΙΑΚΗ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ Φ.Π.Α.
1471 ΛΕΥΚΩΣΙΑ

ΣΦΡΑΓΙ∆Α ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ

 



Οδηγίες συµπλήρωσης ∆ιορθωτικού Πίνακα (VIES 3) 
 
 

Ο ∆ιορθωτικός Πίνακας χρησιµοποιείται από το εγγεγραµµένο πρόσωπο όταν εντοπίσει λάθος σε Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα - VIES 1 
(συµπεριλαµβανοµένων και των Φύλλων συνέχειας - VIES 2) που έχει ήδη υποβληθεί.  Κάθε ∆ιορθωτικόs Πίνακας αφορά σε µία και µόνο 
τριµηνιαία περίοδο. 
  
Για τα λάθη που εντοπίζονται στα προτυπωµένα τετράγωνα του Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα το εγγεγραµµένο πρόσωπο θα πρέπει να αποστείλει 
σχετική επιστολή στον Έφορο ΦΠΑ, στην οποία να αναγράφεται ο αριθµός εγγραφής ΦΠΑ και τα ορθά στοιχεία.  
 
Σε περίπτωση λαθών στις πληροφορίες τις οποίες καταχώρησε το εγγεγραµµένο πρόσωπο ακολουθείται η εξής διαδικασία: 
 
- Αν το λάθος αφορά σε πρόθεµα χώρας ή / και αριθµό εγγραφής ΦΠΑ του αγοραστή (στήλες 6 και 7), το εγγεγραµµένο πρόσωπο θα 

καταχωρήσει σε µια γραµµή του ∆ιορθωτικού Πίνακα το λανθασµένο πρόθεµα χώρας ή / και αριθµό εγγραφής ΦΠΑ, όπως δηλώθηκε 
στον ήδη υποβληθέντα Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα και θα αφήσει κενές τις στήλες των αξιών (στήλες 8 και 9). Στη συνέχεια θα αναγράψει 
στην επόµενη γραµµή του ∆ιορθωτικού Πίνακα το ορθό πρόθεµα χώρας ή / και αριθµό εγγραφής ΦΠΑ του αγοραστή και θα αναγράψει 
το ποσό αξίας στη στήλη 8 (και ενδεχοµένως στη στήλη 9) όπως καταχωρήθηκε στον Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα  που είχε υποβληθεί.  

 
- Όταν διαπιστώνεται λάθος στα ποσά αξίας (στήλες 8 και 9) ο πωλητής θα πρέπει να αναγράψει όλα τα άλλα στοιχεία σε µια γραµµή του 

∆ιορθωτικού Πίνακα όπως είχαν καταχωρηθεί στον Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα που είχε υποβληθεί και ολόκληρο το ορθό ποσό αξίας, 
όχι τη διαφορά.  Τα στοιχεία του ∆ιορθωτικού Πίνακα αντικαθιστούν τα στοιχεία του αρχικού Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα. 

 
∆ιορθωτικός Πίνακας θα πρέπει να υποβληθεί και στην περίπτωση που το εγγεγραµµένο πρόσωπο παρέλειψε να συµπεριλάβει στον 
Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα κάποιου τριµήνου όλες τις λεπτοµέρειες συγκεκριµένης ενδοκοινοτικής παράδοσης.   
 
Η Υπηρεσία Φ.Π.Α. διεξάγει ελέγχους για την ορθότητα των στοιχείων που αναγράφονται στον Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα. Όταν κατά τους 
ελέγχους εντοπίζονται ανακρίβειες και λάθη για τα οποία δεν έχει υποβληθεί εγκαίρως ∆ιορθωτικός Πίνακας, ο Έφορος ΦΠΑ µπορεί να επιβάλει 
χρηµατικές επιβαρύνσεις. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


